Дело №1-73/21

64RS0043-01-2021-001180-35

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 марта 2021 года г. Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Рыблова А.А.,

при секретаре Митрошиной М.М., 

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Волжского района г. Саратова Волкова А.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – в лице адвоката Ботовой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в иные данные, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 22 часов 00 минут 21 декабря 2020 года до 22 часов 00 минут 22 декабря 2020 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 22 часов 00 минут 21 декабря 2020 года до 22 часов 00 минут 22 декабря 2020 года, используя в качестве средства связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и через установленную в его мобильном телефоне интернет-программу «Телеграмм», осуществил заказ на незаконное приобретение у неустановленного в ходе дознания лица наркотических средств, а именно наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N- метилэфедрон и наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-022-производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, с целью их дальнейшего личного употребления. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с помощью виртуальной программы «Киви-кошелек», ФИО1 оплатил заказ на приобретение указанных наркотических средств, пополнив счет неустановленного в ходе дознания сайта на сумму 800 рублей.

В период времени с 22 часов 00 минут 21 декабря 2020 года до 22 часов 00 минут 22 декабря 2020 года ФИО1 получил с неустановленного в ходе дознания интернет-сайта сообщение, в котором был указан адрес местонахождения тайниковой закладки с оплаченными им ранее наркотическими средствами, а именно участок местности, расположенный в 200 метрах от 

<

адрес>.

В период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 25 минут 22 декабря 2020 года ФИО1 прибыл на место, указанное в смс-сообщении, и в тайниковой закладке, расположенной на участке местности в 200 метрах от 

<

адрес>, обнаружил сверток с наркотическими средствами, а именно наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N- метилэфедрон массой объект №1 - 0,22 г, объект №2 - 0,23 г. и наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-022-производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 0,11 г., что является значительным размером. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, незаконно приобрел путем обращения в свое личное пользование ранее заказанные и оплаченные им наркотические средства в значительном размере.

ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес>, незаконно приобретенные им наркотические средства, массой, соответственно - 0,23 г. и 0,11 г., взял в руки, обратив таким образом в личное пользование, после чего стал незаконно хранить при себе до момента задержания, то есть до 23 часов 45 минут 22 декабря 2020 года. 

22 декабря 2020 года примерно в 23 часа 45 минут, ФИО1, находящийся на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. В период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 20 минут 23 декабря 2020 года в ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество белого цвета в двух пакетиках, массой: объект № 1 - 0,22 г и объект № 2 - 0,23 г что является является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,11 г, и наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-022-производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, пояснив, что 21.12.2020 г. у него возникла мысль попробовать наркотическое средство в первый раз, а именно «Соль». С этой целью 21.12.2020 г. в интернет - магазине иные данные он увидел прайс лист, и решил заказать себе наркотическое средство «СК» весом 0,3 гр., стоимостью 800 рублей. После чего он выбрал товар, ему пришло сообщение, в котором был указан счет, на который необходимо было произвести оплату. Он оплатил свой заказ, через Киви кошелек, после чего ему выдался адрес, тайниковой закладки.

22.12.2020 г. примерно в 22.25 ч. 22.12.2020 г. он подобрал закладку в котором было 2 свертка и положил ее к себе во внутренний карман олимпийки. Он знал, что наркотические средства в Российской Федерации запрещены действующим законодательством. После чего он пошел в сторону дома. Затем он зашел домой, взял дома мусор и пошел его выносить. Выбросил мусор в баки, после чего он нагнулся к земле и собрал руками снег. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, и задержали его. После чего сотрудники полиции спросили у него, есть ли у него при себе, что то запрещенное из гражданского оборота, на что он ответил, что такого не имеется. После чего сотрудники полиции доставили его в отдел полиции №1, где сотрудник полиции произвел ему личный досмотр вещей в период времени с 00.10 до 00 20 ч. 23.12.2020 г., в присутствии двух понятых и во внутреннем кармане надетой на нем олимпийки, у него были обнаружены и изъяты 2 свертка перемотанный в изоленту желто - зеленого цвета в которых находилось наркотическое средство. Так же из левого кармана штанов был обнаружен и изъят пакет в котором находилось вещество коричневого цвета. Данные наркотические средства он приобрел для личного потребления, сбывать ни кому не собирался. После чего обнаруженные свертки, были изъяты и упакованы в бумажные конверты, опечатанные оттиском печати «Для пакетов» ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову. После чего на оттисках печати он и двое понятых поставили свою подпись. Замечаний ни у кого не возникло. Свою вину признал в полном объеме в содеянном раскаялся.

Вина ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе дознания и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что 23.12.2020 г. он участвовал в качестве понятого при личном досмотре и досмотре вещей, при задержании неизвестного мужчины, который по мнению сотрудников полиции может быть причастен к незаконному обороту наркотиков. Он согласился. После чего всем участвующим лицам были разъяснены сотрудником полиции их права и обязанности. Они находились в служебном кабинете № 201 здания ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову. В данном кабинете находился ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., был одет в синюю куртку с капюшоном, черные трико, черные кроссовки с белой подошвой, и второй понятой. На вопрос сотрудника полиции имеет ли ФИО1, что то запрещенное при себе, какие либо вещества запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 ответил, что не имеет. После чего сотрудником полиции ФИО1 был проведен досмотр вещей. Сотрудником полиции у ФИО1 из левого кармана трико был изъят прозрачный полимерный пакет с неизвестным веществом темно коричневого цвета. Из левого кармана толстовки, надетой на ФИО1 были изъяты два свертка замотанные с желто- зеленую изоленту, с веществом неизвестного происхождения. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим, и он приобрел для личного потребления в сети интернет. После чего данное вещество темно коричневого цвета, было упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Для пакетов ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову. Два свертка изъятые из левого кармана толстовки, были упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Для пакетов ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову. После чего он, второй понятой и ФИО1 расписались в данном протоколе, замечаний ни кого не возникло. ( л.д. 70-72);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон о том, что 23.12.2020 г. около 00.05 ч. он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 у которого из левого кармана трико был изъят прозрачный полимерный пакет с неизвестным веществом темно коричневого цвета. Из левого кармана толстовки, надетой на ФИО1 были изъяты два свертка замотанные в желто- зеленую изоленту, с веществом неизвестного происхождения. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим, и он приобрел для личного потребления в сети интернет. После чего данное вещество темно коричневого цвета, было упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Для пакетов ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову. Два свертка изъятые из левого кармана толстовки, были упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Для пакетов ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову. После чего он, второй понятой и ФИО1 расписались в данном протоколе, замечаний ни кого не возникло. ( л.д. 73-75);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, (сотрудника полиции) о том, что 22.12.2020 г. сотрудником ППСп ФИО4 был задержан и доставлен в отдел полиции №1 в составе УМВД РФ пот г. Саратову ранее ему не знакомый мужчина, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и показал паспорт на свое имя. Так же ФИО1 подозревался в незаконном обороте наркотиков. После чего 23.12.2020 г. в период времени с 00.10 ч. до 00.20 ч. им был проведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО1 в присутствии 2 понятых. В ходе досмотра было обнаружено и изъято у ФИО1 из левого кармана штанов полиэтиленовый пакет с веществом темно - коричневого цвета, упакованный в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Для пакетов» ОП №1. Из левого кармана толстовки было обнаружено и изъято два свертка замотанные в желто – зеленую изоленту, упакованные в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Для пакетов» ОП №1, сотовый телефон, упакованный в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Для пакетов» ОП №1. Так же ФИО1 пояснил, что данное вещество он приобрел через Интернет магазин для личного потребления. После чего им было подготовлено направление на исследование полиэтиленового пакета с веществом темно коричневого цвета, которое было изъято у ФИО1 из левого кармана штанов, упакованное в бумажный конверт опечатанный оттиском печати «Для пакетов» ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову. Затем было подготовлено направление на исследование двух свертков желто-зеленой изоленты с веществом неизвестного происхождения, изъятые в ходе досмотра у ФИО1 из левого кармана толстовки, упакованные в бумажный конверт опечатанный оттиском печати «Для пакетов» ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову. (л.д. 76-78);

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу, а именно:

- рапортом командира отделения 1 роты ППСп УМВД РФ по г. Саратову прапорщика полиции ФИО5 об обнаружении признаков преступления от 23 декабря 2020 года. (т. 1, л.д. 7);

- протоколом личного досмотра и досмотра вещей от 23.12.2020 г., в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства. (т. 1, л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2020 года, в ходе которого в 200 метрах от 

<

адрес> ФИО1 указывает на место, где он обнаружил свёрток с наркотическим средством. (т. 1, л.д. 36-40);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества белого цвета в двух пакетиках, массой: объект № 1 - 0,22 г и объект № 2 - 0,23 г является наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N- метилэфедрон. (т. 1, л.д.21-22);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 0,11 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-022-производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. (т. 1, л.д. 18-19);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества белого цвета (объекты №1,3), массой: объект №1-0,21 г, объект №3-0,22 г, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1, л.д. 58-62);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещества (объект исследования), массой 0,08 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-022-производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота.(т. 1, л.д. 93-96);

- протоколом осмотра предметов от 23.12.2020 года, бумажного конверта с находящимся внутри него 2 свертками желто-зеленого цвета в полоску, с веществом неизвестного происхождения, изъятыми в ходе производства личного досмотра вещей от 23.12.2020 г. у ФИО1, (т. 1, л.д. 45-51);

- протоколом осмотра предметов от 19.01.2021 года - бумажного конверта, в котором находилось вещество темно коричневого цвета в полиэтилене прозрачном, изъятым у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в кабинете 201 ОП №1, упакованное в бумажный конверт, опечатанное оттиском печати «Для экспертиз и исследований» ГУ МВД РФ по Саратовской области, оттисками печати «Для пакетов» ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову. (т. 1, л.д. 84-87);

- вещественными доказательствами: бумажным конвертом, с находящимся внутри него 2 свертками желто-зеленого цвета в полоску, с веществом неизвестного происхождения, изъятыми в ходе производства личного досмотра вещей от 23.12.2020 г. у ФИО1, упакованные в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Для пакетов № 2» ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову, скрепленным подписями участвующих лиц, оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области», скрепленный подписью эксперта, и надписью на оттиске «справка № от ДД.ММ.ГГГГ.», помещен в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову. Один бумажный конверт, в котором находится вещество темно коричневого цвета в полиэтилене прозрачном, изъятым у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в кабинете 201 ОП №1, упакованное в бумажный конверт, опечатанное оттиском печати «Для экспертиз и исследований» ГУ МВД РФ по Саратовской области, оттисками печати «Для пакетов» ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову, помещен в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову. (т. 1, л.д. 100), (т. 1, л.д. 110);

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается. (т. 1, л.д. 67-68).

Анализ исследованных судом доказательств не оставляет у суда сомнений в том, что подсудимый осуществлял незаконный оборот наркотических средств при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Признательные показания подсудимого, данные в ходе дознания, полностью подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3 

При этом заключением эксперта подтверждается, что приобретенное ФИО1 вещество является наркотическим средством. 

Все доказательства стороны обвинения являются допустимыми, достоверными, сомнений у суда не вызывают.

Количество наркотического средства, которое подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, является значительным размером. 

Об умысле подсудимого на незаконное приобретение хранение наркотического средства без цели сбыта свидетельствуют его объективные действия, а именно то, что он незаконно приобрел наркотики за 800 рублей, хранил их с целью личного употребления.

В ходе судебного заседания также исследовались доказательства с целью выяснения возможности возникновения у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств под воздействием сотрудников правоохранительных органов, однако свидетельств этого у суда не имеется, все доказательства по делу в совокупности свидетельствуют о наличии у виновного умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Учитывая поведение подсудимого в ходе судебного заседания, характеризующий его материал и обстоятельства дела, суд находит его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При изложенных доказательствах суд считает вину подсудимого полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает влияние наказания на исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников, наличие обстоятельств дела, смягчающих, отягчающих наказание подсудимого.

ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы – положительно, ранее не судим, официально трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, а также данных о личности подсудимого ФИО1 суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно с назначением наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, будет отвечать целям ее исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и ее семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы или иного дохода.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства – один бумажный конверт, с находящимся внутри него 2 свертками желто-зеленого цвета в полоску, с веществом неизвестного происхождения, упакованные в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Для пакетов № 2» ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову, скрепленным подписями участвующих лиц, оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области», скрепленный подписью эксперта, и надписью на оттиске «справка № от ДД.ММ.ГГГГ.», один бумажный конверт, в котором находится вещество темно коричневого цвета в полиэтилене прозрачном, упакованное в бумажный конверт, опечатанное оттиском печати «Для экспертиз и исследований» ГУ МВД РФ по Саратовской области, оттисками печати «Для пакетов» ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 в составе УМВД России по городу Саратову – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

Судья А.А. Рыблов